



هفته‌ی قانون اساسی

حکومت وحدت ملی از هفته‌ی قانون اساسی تجلیل شان دار کرد. ارج‌گذاری به قانون اساسی رفتاری بی‌نهایت مثبت است. قانون اساسی افغانستان یکی از قوانین اساسی مدرن منطقه‌ی ما است. فصل دوم این قانون که به حقوق شهروندان افغانستان اختصاص دارد، خیلی پیش‌رو، مترقی و مطابق به آرمان‌های جنبش‌های مشروطیت اول و دوم و مجموع قشر تحصیلکرده و باسواد افغانستان است. در این قانون حاکمیت ملی به ملت تعلق دارد، نه به هیچ مرجع دیگر. بر مبنای این قانون، ملت منبع قدرت است. قانون اساسی افغانستان تعریف روشنی هم از ملت افغانستان دارد.

قانون اساسی می‌گوید که ملت افغانستان متشکل از مجموع شهروندان افغانستان است. بر مبنای این قانون، افغانستان جمهوری متعلق به شهروندان آن است؛ شهروندانی که تعلقات فرهنگی گوناگون دارند. خصلت چندفرهنگی جامعه در این قانون اساسی به رسمیت شناخته شده است. در قانون اساسی متن یا جمله‌ای در حمایت از فاشیسم قومی و زبانی وجود ندارد. قانون اساسی در کنار این که مردم افغانستان را متعلق به حوزه‌ی تمدنی اسلام می‌خواند و بر این هویت تمدنی تاکید می‌کند، حقوق بشری مردم را نیز به رسمیت شناخته است. این قانون حکومت را مکلف به رعایت اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر کرده است. حقوق برابر زنان و مردان نیز یکی از بندهای مهم و درخشان قانون اساسی افغانستان است.

اما با وجود این محاسن، ساختار نظام سیاسی که در قانون اساسی افغانستان پیش‌بینی شده است، مورد قبول مجموع نخبگان سیاسی افغانستان نیست. بر مبنای قانون اساسی، نظام سیاسی ریاستی است. قانون اساسی حکم می‌کند که رئیس‌جمهور، همزمان رئیس دولت و رئیس حکومت باشد. قدرت اجرایی، پالیسی‌سازی و حتا در مواردی قضایی نیز به رئیس‌جمهور اختصاص یافته است. این امر قدرت رئیس‌جمهور کشور را چنان بسط داده که حتا نصب یک معاون برای یک والی و یک معین برای یک وزیر هم به منظوری رئیس‌جمهور نیاز داشته باشد.

از آنجایی که نخبگان سیاسی روی ساختار نظام سیاسی توافق ندارند، نیاز جدی برای تعدیل قانون اساسی احساس می‌شود. یافته‌های نظرسنجی مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان و دیگر نهادهای علمی نیز نشان می‌دهد که مردم خواستار موازنه‌ی قدرت میان مرکز و ولایات و هم‌چنان خواستار ایجاد یک سمت نخست‌وزیری در نظام هستند. ایجاد سمت نخست‌وزیری از طریق تعدیل قانون اساسی یکی از تعهدات رهبران حکومت وحدت ملی به مردم افغانستان نیز است.

تجربه‌ی انتخابات‌های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۴ نشان داد که نظام ریاستی آن طوری که ایجاب می‌کند، پاسخگوی وضعیت امروز ما نیست. بخش‌هایی از جامعه‌ی افغانستان از قومی شدن راس هرم قدرت نگرانی دارند و به همین دلیل ایجاب می‌کند که حداقل پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۹ قانون اساسی تعدیل شود و سمت نخست‌وزیری به وجود آید. بسیاری از صاحب‌نظران مسایل سیاسی و حقوقی مدل فرانسه را برای افغانستان پیشنهاد می‌کنند. رئیس‌جمهور غنی هم در زمان پیکارهای انتخاباتی به مدل فرانسه و کارآمدی آن برای افغانستان اشاره کرده بود.

نظام سیاسی فرانسه، نیمه‌ریاستی و در آن یک نخست‌وزیر نیز حضور دارد و بیشتر مسوولیت‌های اجرایی به او محول می‌شود. بنا بر این ایجاب می‌کند که برای جلوگیری از تکرار بحران در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۹، سمت نخست‌وزیری در نظام سیاسی افغانستان ایجاد شود و ادارات محلی صاحب صلاحیت بیشتر شوند.

۸ صبح، کابل: داکتر عبدالله رییس اجرایی کشور، اعلام کرده که عملیات زمستانی برای «سرکوب تروریستان» در ولایت کندز ادامه می‌یابد.

آقای عبدالله که روز گذشته با شماری از بزرگان محلی ولایت کندز صحبت می‌کرد، افزوده است: «عملیات زمستانی نیروهای امنیتی برای سرکوب دشمن جریان دارد و حکومت تدابیر لازم امنیتی را برای تامین امنیت مناطق ناامن در نظر گرفته است و در این زمینه تلاش‌های بیشتر جریان دارد.»

رییس اجرایی هم‌چنین می‌گوید که رسیدگی به مشکلات ولایت کندز از جمله برنامه‌های دارای اولویت حکومت وحدت ملی است. عبدالله عبدالله در عین حال گفته است که باشندگان ولایت کندز به دلیل ناامنی‌های گسترده خسارات و آسیب‌های زیادی دیده‌اند و حکومت برای رسیدگی به شهروندان کندز توجه بیشتری به خرج خواهد داد.

در همین حال، بزرگان محلی ولایت کندز از دولت خواسته‌اند تا در

داکتر عبدالله: عملیات زمستانی در کندز ادامه دارد



سرکوب گروه‌ها به ویژه طالبانی که در ولسوالی‌ها و اطراف کندز حضور دارند توجه بیشتری کند.

هم‌چنین اعضای شورای سراسری قوم اسحاق‌زی نیز در دیداری با رییس اجرایی کشور، برای «سرکوب تروریستان» اعلام آمادگی کرده و از حکومت خواسته تا در این زمینه آنان را حمایت کند. براساس اعلامیه‌ای که توسط دفتر مطبوعاتی ریاست اجرایی منتشر شده است، اعضای شورای سراسری قوم اسحاق‌زی گفته‌اند: «قوم اسحاق‌زی از برنامه‌های حکومت

وحدت ملی برای تامین صلح و امنیت و سرکوب دشمن حمایت می‌کند و در این زمینه آماده همکاری همه جانبه با حکومت است.» اما عبدالله عبدالله می‌گوید که حکومت از حرکت‌های مسالمت‌آمیز حمایت می‌کند. رییس اجرایی گفته است: «صلح آرزوی دیرینه مردم افغانستان است که برای تامین ثبات و امنیت یک نیاز و ضرورت اصلی تلقی می‌گردد. به این خاطر حکومت براساس قانون اساسی از هرگونه حرکت مسالمت‌آمیز برای رسیدن به صلح حمایت می‌کند.»

دو هلیکوپتر نیروهای آلمانی

هدف حمله قرار گرفتند



دو هلیکوپتر نیروهای آلمانی در شمال افغانستان، هدف گلوله باری شورشیان قرار گرفته‌اند. ارتش آلمان خبر داده که در این واقعه کسی آسیب ندیده است.

به گزارش دویچه‌وله، ارتش آلمان روز پنج‌شنبه خبر داد که دو هلیکوپتر ترانسپورتهی مودل «CH-۵۳» که روز چهارشنبه از کندز به مزار شریف پرواز می‌کردند، هدف گلوله باری قرار گرفتند. این دو هلیکوپتر توانستند به کمپ نیروهای آلمانی در مزارشرف برسند. بیشتر نیروهای آلمان مستقر در افغانستان در این کمپ حضور دارند.

به دلیل اندازه سوراخ‌های ناشی از گلوله‌ها، نیروهای آلمانی دست به عمل متقابل نزدند. سخنگوی ماموریت نیروهای آلمانی در افغانستان گفته است: «من پیش از این چنین گلوله‌باری بر هلیکوپترهای آلمانی را ندیده‌ام. چنین حملاتی بسیار نادر و غیرقابل

پیش‌گیری هستند. دهشت‌افکنان طالب دیگر قادر نیستند تا در سطح کلان با نیروهای امنیتی افغانستان مقابله کنند.» این سخنگو هم‌چنان افزود: «کاری که آنان (طالبان) می‌توانند انجام دهند این است که هر لحظه و در هر جایی که بتوانند ترس و نگرانی ایجاد کنند.»

در ماه نوامبر سال گذشته میلادی، افغانستان بیش از هر جایی، از تروریسم طالبانی متأثر است. پس از پایان ماموریت نظامی ناتو در

افغانستان در پایان سال ۲۰۱۴، نیروهای آلمانی زیر برنامه «حمایت قاطع» در کشور حضور دارند. در ماموریت حمایت قاطع نیروهای بین‌المللی به آموزش و مشورت‌دهی نیروهای امنیتی افغانستان می‌پردازند.

هدف حمله قرار گرفت.

سیزده معدن چی

در بغلان کشته شدند



مقام‌های محلی ولایت بغلان در شمال کشور می‌گویند افراد مسلح ناشناس، ۱۳ معدنچی را کشته‌اند. محمود حقم، سخنگوی والی بغلان به بی‌بی‌سی گفته حدود ساعت ۳ بعد از ظهر جمعه در منطقه انار دره ولسوالی تاله و برفک این ولایت، به معدنچیان حمله کردند. آقای حقم می‌گوید در این حمله ۳ معدنچی دیگر زخمی شده‌اند.

به گفته این سخنگو تحقیقات در مورد این رویداد آغاز شده است. هنوز هیچ گروهی مسوولیت حمله به کارگران معدن در بغلان را به عهده نگرفته و سخنگوی والی هم می‌گوید هنوز مشخص نیست عاملان این حمله وابسته به چه گروهی بوده‌اند. پیش از این نیز بارها گروه‌گانی و حمله به مسافران از سوی مخالفان مسلح در نقاط مختلف افغانستان رخ داده و این حملات معمولاً به طالبان

و در مواردی به افراد مسلحی نسبت داده می‌شود که خود را عضو گروه داعش می‌دانند. ولسوالی تاله و برفک نیز از ولسوالی‌های ناامن ولایت بغلان محسوب می‌شود. بغلان جذابیت‌های بسیاری برای

گروه طالبان دارد؛ از جمله موقعیت استراتژیک، منابع اقتصادی و مهم‌تر از همه ترکیب جمعیتی این ولایت. طالبان نیروهای خود را در مناطق استراتژیک بغلان مستقر کرده‌اند.

پیترو کوک: هدف امریکا در افغانستان تقویت نیروهای مسلح افغان است

وزارت دفاع امریکا می‌گوید که هدف ایالات متحد در افغانستان، تقویت نیروهای مسلح این کشور است و آنان می‌خواهند که نیروهای نظامی افغانستان با آموزش، تجهیز و تقویت شوند.

آقای کوک در باره اوضاع افغانستان و نقش ایالات متحد گفت: «ما هم‌چنان در افغانستان حضور نظامی داریم. ما هم‌چنان از دولت و نیروهای مسلح افغانستان حمایت می‌کنیم تا آن‌ها بتوانند خودشان امنیت کشورشان را تامین کنند.»

سخنگوی وزارت دفاع امریکا با یادآوری از پیش‌رفت نیروهای امنیتی افغان افزود: «آن‌ها در این در زمینه بهتر شدن خود تلاش‌ها و هم‌چنان پیش‌رفت‌هایی دارند.»

پیترو کوک گفت: «نیروها و فرماندهان ما در افغانستان هم‌چنان از نزدیک با دولت و نیروهای مسلح افغانستان همکاری دارند. ما هم‌چنین ماموریت ضد تروریسم جداگانه‌ای در افغانستان داریم که هم‌اکنون کار خود را انجام می‌دهد و بسیار مهم است.»

او در باره‌ی ماموریت امریکا در افغانستان گفت: «این ماموریت برای امریکا بسیار مهم است تا بتواند امنیت داخلی خود را حفظ کند.»

سخنگوی وزارت دفاع امریکا در بخش دیگر سخنانش در این نشست خبری گفت که امریکا هم‌چنان تعهد بی‌وقفه خود را به امنیت جمعی متحدان امریکا در ناتو نشان می‌دهد.

او گفت: «امریکا به امنیت اروپا در سایه مداخله (نظامی) روسیه در اوکراین، متعهد است و این کار را مجموعه‌ای از اقدامات انجام می‌دهد. امریکا به صلح و ثبات پایدار در منطقه متعهد است.»

وزارت دفاع امریکا در حال به حضور امریکا در تقویت نیروهای افغان اطمینان داده است که نگرانی‌هایی در باره‌ی چگونگی برخورد امریکا با افغانستان پس از آغاز ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ به گوش می‌رسد.

در همین حال، جان کری، وزیر خارجه ایالات متحد امریکا در صحبت با خبرنگاران گفت که امریکا در تشکیل حکومت وحدت ملی افغانستان نقش محوری داشته و از بروز یک جنگ داخلی قریب‌الوقوع جلوگیری کرده بود.

جان کری که روز پنج‌شنبه در واشنگتن مرور مختصری بر کارکردهای برجسته وزارت خارجه امریکا در سطح جهان طی دوره ریاست جمهوری بارک اوباما و تحت تصدی خودش داشت، گفت: ما نقش محوری در تشکیل حکومت وحدت ملی افغانستان ایفا کردیم - کشوری که هنوز هم با آزمون مواجه است و از این فرصت برای پیش‌رفت در آینده استفاده کرد. ما همه می‌دانیم وقتی که انتخابات [ریاست جمهوری افغانستان] با مشکلات جدی مواجه شد، این کار چقدر دشوار بوده است. در کشوری که ممکن بود حکومت آن از هم بپاشد و حتا دچار جنگ داخلی شود، ما با میانجی‌گری کمک کردیم تا تمام جناح‌ها به تشکیل یک حکومت وحدت ملی توافق کنند - حکومتی که هنوز توانسته سر پا باشد.»

پس از جنجال‌های انتخاباتی میان دو نامزد - محمدآشرف غنی و عبدالله - توافق‌نامه‌ی ایجاد حکومت وحدت ملی، به تاریخ ۲۹ سنبله با میانجی‌گری جان کری، وزیر امور خارجه‌ی امریکا امضا شد.

۳۲ طالب کشته

و ۳۹ طالب دیگر زخمی شدند

۸ صبح، کابل: در جریان عملیات‌های تعرضی و تهاجمی نیروهای امنیتی کشور، هفتاد و یک طالب کشته و زخمی شده‌اند.

این عملیات‌ها که توسط نیروهای زمینی و هوایی به منظور سرکوب دهشت‌افکنان در ولایت‌های ننگرهار، کاپیسا، لوگر، پکتیا، پکتیکا، غزنی، کندهار، ارزگان، زابل، هرات، نیمروز، فاریاب، سرپل، کندز، تخار، بدخشان، بلخ و هلمند راه‌اندازی شده بود، در آن سی‌ودو طالب به شمول یک فرمانده محلی این گروه کشته و سی‌ونه تن دیگر زخمی شده‌اند.

وزارت دفاع با اعلام این خبر، از فرمانده کشته شده طالبان بنام بای‌محمد یاد کرده می‌گوید که وی با نه تن از همکارانش در عملیاتی در ولسوالی چوره ولایت ارزگان به قتل رسیده‌اند.

کشورهای جهان، افغانستان را بستر رقابت‌های تسلیحاتی و اقتصادی شان سازند

رولا غنی:

زینب فرهمند

مردم و حکومت هر دو باید نقش خود را به عهده بگیرند و ایفا کنند. انتقادات باید سازنده باشند و برای به ثمر رساندن آن باید وجه مشترک داشته باشیم و با در نظر داشت احترام متقابل قادر به حل بسیاری از مشکلات خواهیم بود.

رولا غنی می‌گوید که مردم باید از حکومت خود، در امر صلح با مخالفان و تامین امنیت از حکومت حساب‌گیری کنند. وی گفت: «در واقعیت امر، این مردم یک جامعه است که باید برای آوردن صلح خود از حکومت حساب‌گیری کنند. در این جای شک نیست که آوردن صلح آرزوی همه ما است، همه ما صلح می‌خواهیم، ملت افغانستان دیگر از جنگ خسته شده است و به یک صلح پایدار اشد ضرورت دارد که البته همه ما با هم باید در این راستا سعی و تلاش کنیم. متأسفانه جوانان ما که در جنگ و مهاجرت بزرگ شده‌اند از گذشته‌های افغانستان عزیز گسسته شده‌اند، افغانستانی که

رولا غنی، بانوی اول کشور از کشورهای جهان خواست که افغانستان را بستری برای رقابت‌های تسلیحاتی و اقتصادی خویش قرار ندهند.

رولا غنی بانوی اول کشور که در محفل افتتاح و تاسیس «انستیتوت صلح، رسانه و حکومت‌داری خوب» صحبت می‌کرد، از «قدرت‌های رقیب» خواست که افغانستان را میدان رقابت‌های تسلیحاتی و اقتصادی خود قرار ندهند.

بانوی اول گفت: «از کشورهای جهان تقاضا می‌کنم که دیگر افغانستان عزیز را بستر رقابت‌های تسلیحاتی و اقتصادی خود نسازند، زیرا ملت افغانستان در جنگ، قیمت‌گزافی را پرداخته‌اند. البته همه من‌حیث باشندگان این سرزمین در انکشاف کشور باید سهم خود را ایفا کنیم.»

بانوی اول گفت با تاکید بر اینکه مردم در حکومت‌داری خوب نقش مهم را ایفا می‌کنند، گفت: «در حکومت‌داری خوب

هم‌دیگرپذیری، صلح و آرامش در آن اصل مهم بود، این وظیفه ماست که آن‌ها را به گذشته‌شان پیوند بدهیم.»

در همین حال، احمدکمیل میرشادبیگ، رییس عمومی «انستیتوت تخصصی صلح، رسانه، حکومت‌داری خوب» می‌گوید که باید صلح به صورت آکادمیک آن مطالعه شود و از دانش متخصصان در راستای تطبیق صلح استفاده شود.

وی گفت: «چند دهه نامنی زیرساخت‌های فرهنگی ما را دچار گسست کرده است و ساختارهای جوان ما برای کارآمد دچار مشکل‌اند و می‌بایست این ساختارها را اثربخش و مورد اعتماد مردم ساخت تا رابطه میان مردم و حکومت، متأثر از بی‌اعتمادی و تردید نشود. ما نیاز داریم تا ریشه‌های بحران اجتماعی را شناسایی و از دانش متخصصان بهره بگیریم تا ذهنیت مردم از اسارت اندیشه‌های سنتی مبتنی بر تقابل بدر آید.»

آقای میرشادبیگ می‌گوید که مطالعه صلح

افراطی از ناآگاهی به میان آمده و مردم را با پدیده نامنی درگیر کرده است.

در همین حال سرور دانش معاون دوم ریاست‌جمهوری با استقبال از ایجاد انستیتوت تخصصی صلح، رسانه و حکومت‌داری خوب، تاکید بر وحدت ملی و حمایت از نیروهای امنیتی کشور را جزو وظایف بنیادی رسانه‌ها دانسته و گفت: «منافع ملی معنای گسترده دارد، اما در شرایط فعلی وحدت ملی قوت و نیروی ما است. تفرقه و نفاق زهر کشنده‌ای است که کشور را به تباهی و نابودی سوق می‌دهد. رسانه‌ها باید همبستگی ملی را تقویت کرده و تفرقه قومی و مذهبی و زبانی را دامن نزنند.»



چند اراده مستحکم‌تر می‌خواهد.»

اشرف غنی گفت که قانون اساسی زمینه را برای تحکیم وحدت ملی در کشور مساعد کرد و برای اولین بار تمام شهروندان افغانستان «به دور از هر نوع تبعیض و دوگانگی» دارای حقوق «مساوی» شدند. او تاکید کرد که قانون اساسی به عنوان حافظ و ضامن هویت ملی و حقوق شهروندی، باید به صورت کامل مورد اجرا قرار گیرد. به گفته آقای غنی، اجرای کامل قانون اساسی نیازمند طرح، تدوین و تایید قوانین متمم است.

تعدیل برای تمرکززدایی

در همین حال، عبدالله عبدالله رییس اجرایی کشور، خواستار تعدیل قانون اساسی به منظور تغییر نظام از ریاستی به پارلمانی شده است. آقای عبدالله در مراسم گرمی‌داشت از هفته قانون اساسی گفت که او هرچند در زمان تصویب قانون اساسی از جمله حامیان نظام سیاسی ریاستی بود، اما تغییر نظام از ریاستی به پارلمانی می‌تواند از تمرکز قدرت به دست یک شخص جلوگیری کند. آقای عبدالله با اشاره به هم‌خوانی نظام پارلمانی با شرایط موجود افغانستان گفت: «در جریان سال‌ها ما به این فکر شدیم که شاید نظام پارلمانی بیشتر به شرایط افغانستان مساعدتر باشد. این به معنای رد قانون اساسی موجود نبوده و نیست؛ مساله بسیار واضح باشد. قانون اساسی موجود افغانستان یگانه وثیقه ملی است که به آن تمسک داریم و خود را متعهد به اجرای آن می‌دانیم.» وی همچنین افزود: «قانون اساسی افغانستان خودش تعدیل و شرایط تعدیل را پیش‌بینی کرده است؛ البته شرایط تعدیل مطابق به احکام قانون اساسی کشور.»

رییس اجرایی گفت تنها یک ماده قانون اساسی که در آن روی اسلامی بودن افغانستان تاکید شده، قابل تعدیل نیست، اما تمام مواد دیگر آن با در نظر داشت شرایط و ضرورت قابل تعدیل است. عبدالله عبدالله با اشاره به این که روی تعدیل قانون اساسی در موافقت‌نامه حکومت وحدت ملی نیز تاکید شده است، گفت: «در نظام ریاستی هم مهم‌ترین مساله چک و بیلانس (توازن) است و در غیر آن در جایی که تمایل همان طور باشد منتج به تمرکز بیشترین قدرت حتا به شخص می‌شود.» او افزود که تمرکز زدایی قدرت نباید قابل «توشیح» باشد. او تاکید کرد که باید روندی برای انتقال صلاحیت‌ها به رده‌های مختلف وجود داشته باشد. آقای عبدالله افزود که براساس قانون اساسی، شهردارها باید انتخابی باشند اما حکومت در این روند و تفویض صلاحیت‌ها

به ولایات موفق نبوده است. رییس اجرایی گفت: «شرایط، طبیعت، جغرافیا و کثیرالاقوام بودن افغانستان ایجاب این را می‌کند که صلاحیت‌ها در سطح ولایات و سطوح مختلف [تفویض شود].»

رییس اجرایی همچنین گفت که حکومت وحدت ملی در توافق‌نامه سیاسی خود برای تعدیل قانون اساسی به منظور ایجاد پست «صدر اعظم اجرایی» از طریق لویه جرگه قانون اساسی تعهد دارد. او گفت که برای تشکیل کمیسیونی به منظور تعدیل قانون اساسی نیز موافقت شده بود، اما تاکنون این کمیسیون تشکیل نشده است. عبدالله عبدالله ایجاد کمیسیون تعدیل قانون اساسی را «یک ضرورت» خوانده می‌گوید که از طریق نظام پارلمانی حاکمیت ملی بیشتر و بهتر تمثیل می‌شود.

برکت فرهنگ معافیت

در همین حال، عبدالروف ابراهیمی رییس مجلس نمایندگان، می‌گوید که قانون اساسی افغانستان، از جمله «بهترین» قانون اساسی در میان کشورهای منطقه به شمار می‌رود، اما کسانی که به برکت فرهنگ معافیت از قانون به ثروت و قدرت می‌رسند، سطح قانون‌گریزی بیشتر می‌شود. آقای ابراهیمی گفت که قانون باید موثریت داشته باشد و با تطبیق یک‌سان آن مردم موثریت آن را احساس خواهند کرد. رییس مجلس نمایندگان گفت: «آن چه تا حال متأسفانه در کشور ما ادامه دارد، موجودیت فرهنگ معافیت از مجازات است. افراد قانون‌پذیر که زیر چتر قانون زندگی کرده‌اند رعایت قانون را یک نیاز می‌دانند و هرگونه تخطی از قانون را جرم پنداشته و تمام اوامر و نواهی آن را بر خود عملی می‌کنند. همین که می‌بینند کسانی که خلاف چنین روحیه قرار دارند و به قانون‌گریزی و قانون‌ستیزی در کم‌ترین وقت به همه چیز می‌رسند، صاحب هستی و دارایی می‌گردند و از برکت فرهنگ معافیت مورد مواخذه هم قرار نمی‌گیرند، آن‌ها نیز به عدم رعایت قانون تشویق می‌گردند و چنین وضعیت برای جامعه بسیار خطرناک بوده و راه ما را در مبارزه علیه فساد و رسیدن به حکومت‌داری خوب با موانع زیاد همراه می‌سازند.»

در ماه ثور گذشته، خانه آزادی از نهادهای رسانه‌ای تحقیقی کشور، در گزارشی اعلام کرد که قانون اساسی در طول سیزده سال گذشته در موارد زیادی نقض شده و تنها ماده بیست‌ویکم که در آن کابل به عنوان پایتخت افغانستان ذکر گردیده نقض نشده است.

رییس‌جمهور:

قانون اساسی راه تعدیل را به صورت قانونی گذاشته است

ظفر شاه رویی



واضح ساخته، هویت ملی را تعریف کرده و طرزالعمل نظام را نیز مشخص ساخته است که بر اساس آن، نظام ما جمهوری اسلامی و حکومت ما بر پایه‌های مردم‌سالاری و آرای شهروندان استوار است. بنا بر این کسی نمی‌تواند با زور شمشیر و تفنگ، قدرت را تصاحب کند. صاحبان اصلی افغانستان، مردم شریف و باعزت افغانستان هستند و این حق مردم است که بر اساس رای‌شان حکومت داشته باشند.»

بحث‌ها در باره ضرورت تعدیل قانون اساسی زمانی جدی‌تر می‌شود که از تصویب این قانون سیزده سال می‌گذرد. قانون اساسی کشور در چهاردهم جدی سال ۱۳۸۲ خورشیدی در نتیجه هفته‌ها بحث اعضای لویه جرگه تصویب قانون اساسی تایید و توشیح شد. حکومت افغانستان در فرمانی، چهاردهم تا بیست و یکم ماه جدی را به نام هفته قانون اساسی نام‌گذاری کرده و از تمام نهادهای دولتی خواسته تا از هفته قانون اساسی با برگزاری مراسم به منظور حمایت و آگاهی شهروندان از این هفته تجلیل کنند. اشرف غنی در همایش گرمی‌داشت از هفته

به دنبال اظهارات دکتر عبدالله عبدالله رییس اجرایی کشور مبنی بر ضرورت تعدیل قانون اساسی و تغییر نظام سیاسی از ریاستی به پارلمانی، اشرف غنی رییس‌جمهور کشور می‌گوید که قانون اساسی راه تعدیل را به صورت قانونی گذاشته است و تعدیل قانون اساسی باید به منظور غنی‌تر شدن این وثیقه ملی صورت گیرد.

آقای غنی که روز پنج‌شنبه، شانزدهم جدی، در مراسم هفته قانون اساسی با حضور شماری از مقام‌های دولتی صحبت می‌کرد، گفت که در قانون اساسی طرزالعمل نظام سیاسی نیز مشخص است و حکومت بر پایه مردم‌سالاری و آرای مردم استوار است. رییس‌جمهور غنی افزود: «هر بحث قانون باید در چارچوب قانون باشد. قانون اساسی راه تعدیل قانون را به صورت قانونی گذاشته است و تاکید ما باید بر این باشد که وثیقه ملی ما غنی‌تر شود. اما نکته اول این است که اراده محکم برای تطبیق قانون داشته باشیم و فرهنگ قانونیت را به حیث اصلی که قابل بحث نیست قبول کنیم.» او در عین حال افزود: «قانون اساسی افغانستان هویت اسلامی کشور را

اعتمادسازی شرط مذاکره

بیژن



در اعلامیه‌های رسمی
که از نشانی حکومت
افغانستان منتشر

شده‌اند به صورت واضح

در مورد موافقت کابل

با سفر جنرال بجوا به

کابل چیزی نیامده است.

پیش از این که جنرال

بجوا با رهبران حکومت

وحدت ملی صحبت کند،

در یک جلسه مهم

امنیتی کابینه پاکستان

شرکت کرده بود. در این

جلسه فیصله شده بود

که پاکستان باید روابط

دو جانبه را با همسایه‌ها

گرم بسازد و برای

انتگراسیون اقتصادی

منطقه تلاش کند.

جنرال قمرجاوید بجوا فرمانده عمومی ارتش پاکستان، از حکومت افغانستان خواسته است تا به سفر او به کابل موافقت کند. فرمانده عمومی ارتش پاکستان برای از سرگیری گفتگوهای کابل و اسلام‌آباد می‌خواهد به افغانستان سفر کند و با مقام‌های حکومت وحدت ملی بر میز گفتگو بنشیند. فرمانده عمومی ارتش پاکستان پس از یک جلسه مهم امنیتی کابینه پاکستان با رهبران حکومت وحدت ملی تیلیفونی صحبت کرد و از آنان خواست تا سفر او به کابل موافقت کنند. تا هنوز روشن نیست که کابل حاضر به استقبال از سفر فرمانده عمومی ارتش پاکستان است یا نه.

در اعلامیه‌های رسمی که از نشانی حکومت افغانستان منتشر شده‌اند به صورت واضح در مورد موافقت کابل با سفر جنرال بجوا به کابل چیزی نیامده است. پیش از این که جنرال بجوا با رهبران حکومت وحدت ملی صحبت کند، در یک جلسه مهم امنیتی کابینه پاکستان شرکت کرده بود. در این جلسه فیصله شده بود که پاکستان باید روابط دو جانبه را با همسایه‌ها گرم بسازد و برای انتگراسیون اقتصادی منطقه تلاش کند.

انتگراسیون اقتصادی منطقه، موضوعی است که افغانستان همواره آن را مطرح کرده است. بر مبنای این طرح، باید جنوب آسیا از طریق افغانستان به آسیای میانه وصل شود و انرژی آسیای میانه به چرخ‌های صنعتی جنوب آسیا برود. اما ارتش پاکستان همیشه نگاه امنیتی و استخباراتی به افغانستان داشته است.

ارتش پاکستان سیاست امنیتی هندی‌محور را در قبال افغانستان دنبال می‌کند. بر مبنای این سیاست باید طالبان بر مناطق شرقی و جنوبی افغانستان مسلط شوند تا بساط نهاد دولت از این مناطق برچیده شود و یک گروه متحد پاکستان بر آن مسلط باشد. تصور سیاست‌سازان امنیتی پاکستان این است که سلسله‌ی دولت بر تمام جغرافیای افغانستان، به معنای بدل شدن کشور ما به یک ایالت هند است. آنان برای جلوگیری از توهم «بدل شدن افغانستان به یک ایالت هند»، از رهبران طالبان در قلمروشان میزبانی می‌کنند. هر طالبی که مرز افغانستان را به قصد پاکستان ترک کند، در آن جا آزادی کامل دارد.

طالبی که از افغانستان به پاکستان می‌رود، می‌تواند از نظام درمانی پاکستان بهره‌برد، در مدارس مذهبی آن کشور ثبت نام کند، برای خود خانه اجاره بگیرد، در آن جا سرمایه‌گذاری کند، از اینترنت استفاده کند و از مولوی‌های پاکستانی برای دوام جنگ در افغانستان فتوا بگیرد. سراسر قلمرو پاکستان در اختیار طالبان است. این موضوع را مقام‌های پاکستانی هم انکار نمی‌کنند. به همین دلیل است که دولت افغانستان، پاکستان را به راه‌اندازی یک جنگ خاموش و اعلام نشده، علیه کابل متهم می‌کند. از نظر کابل دو دولت در حال جنگ هستند. دولت افغانستان از موجودیتش دفاع مشروع می‌کند و پاکستان در پشت دشمنان این دولت ایستاده است و آنان را صاحبان اصلی قلمرو افغانستان می‌داند. بنا

بر این از سرگیری مذاکره دو دولتی که هم دیگر را دشمن می‌دانند، به اعتمادسازی نیاز دارد. اگر پاکستانی‌ها این بار واقعا می‌خواهند که با کابل گفتگوی جدی داشته باشند و آهسته آهسته دشمنی را کنار بگذارند، باید قدم‌های اساسی برای اعتمادسازی بردارند. میانجی‌های بین‌المللی هم باید به اعتمادسازی، توجه کنند. به نظر می‌رسد که برخی از کشورهایی که با افغانستان و پاکستان دوستی استراتژیک دارند، تلاش می‌کنند تا دولت را به میز مذاکره برگردانند. این میانجی‌گران باید اعتمادسازی را فراموش نکنند. پاکستان باید قدم‌های جدی برای اعتمادسازی بردارد. مثلا پاکستان برای جلب اعتماد کابل، باید رهبران شبکه‌های حقانی یا شورای کوپته را بازداشت کند و بعد آنان را به مقام‌های افغانستان تحویل دهد. بدون برداشتن قدم‌های شیبه این، استقبال از جنرال قمر بجوا در کابل سودی ندارد. در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ کابل و اسلام‌آباد بارها پشت میز مذاکره نشستند، اما هیچ سودی از این مذاکرات حاصل نشد و پاکستان زیر قول خود زد. پاکستانی‌ها گفته بودند که یا طالبان را روی میز مذاکره می‌آورند یا علیه آنان در قلمرو خود اقدام نظامی می‌کنند. اما پاکستان نه طالبان را روی میز مذاکره آورد و نه آنان را سرکوب کرد.

باور مسلط در کابل این است که ارتش پاکستان، در زمستان پشت میز مذاکره می‌آید و در بهار به تماشای جنگ دولت افغانستان با طالبان می‌نشیند. هر کشوری که بین افغانستان و پاکستان میانجی‌گری می‌کند باید باور مسلط در کابل را در نظر داشته باشد. مذاکره با جنرال بجوا وقتی منطقی و مبتنی بر عقلانیت سیاسی خواهد بود که پاکستان قبل از فرستادن فرمانده عمومی ارتشش به کابل، یک قدم بزرگ بردارد و حداقل رهبران شبکه‌ی حقانی را بازداشت کند. وقتی که قدم‌های بزرگ برای اعتمادسازی برداشته شد و کابل با سفر فرمانده عمومی ارتش پاکستان موافقت کرد، آجندای مذاکره با جنرال بجوا باید جلوگیری از تهاجم بهاری طالبان باشد.



روس‌ها فکر می‌کنند دولت افغانستان ماهیت امریکایی دارد

فریدون آژند

تا فعلا طالبان در این منطقه بیشتر علیه دولت افغانستان جنگ کرده‌اند که این خود، زمینه بی‌ثباتی بیشتر شمال کشور را مهیا ساخته است. به همین مناسبت انستیتیوت مطالعات استراتژیک افغانستان، نشستنی را با حضور آگاهان مسایل سیاسی راه‌اندازی کرد. در این برنامه سخنرانان روی شکل‌گیری مناسبات و روابط میان افغانستان و روسیه در دوره زمامداری دونالد ترامپ و تاثیر آن بر افغانستان سخن گفتند.

به وجود آورده است. آقای نثار می‌گوید در سال‌های گذشته، همکاری روسیه با ناتو در مورد افغانستان نشان می‌داد که روسیه نسبت به حضور ناتو در افغانستان خوش‌بین است. در اختیار گذاشتن مسیرهای ترانزیتی از مسیر روسیه به سوی افغانستان برای ناتو نشان از همین خوش بینی داشت. به گفته آقای نثار روسیه حتا در قبال امضای پیمان استراتژیک میان افغانستان و امریکا نیز موضع مخالف اتخاذ نکرده بود. ولی حالا در سیاست‌های روسیه نسبت به افغانستان چرخش‌های به وجود آمده که بخشی از دلایل آن مربوط به تغییرات در داخل افغانستان و بخشی دیگر آن به مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی بر می‌گردد.

به عقیده عمر نثار عمده‌ترین دلیل چرخش سیاست‌های روسیه در قبال افغانستان، نفوذ بی‌ثباتی و جنگ در شمال افغانستان و در امتداد مرزهای این کشور با کشورهای آسیای میانه است که برای روسیه نگران‌کننده بود. بی‌تفاوتی دولت افغانستان در قبال این حرکت جنگ از شرق به شمال، روس‌ها را به نگرانی بیشتر مواجه کرد. بنا روسیه رویکرد خود را در قبال افغانستان عوض کرده است.

اما سلطان‌احمد بهین رییس دیپارتمنت سوم وزارت خارجه می‌گوید افغانستان همین حالا با روسیه همکاری‌های زیادی در عرصه‌های نظامی دارد. به گفته بهین روسیه به افغانستان کمک‌های نظامی زیادی کرده است. روسیه ده هزار تفنگ کلاشینکوف به قوای مسلح افغانستان کمک کرده است. بخشی از نظامیان افغان در روسیه تربیه می‌شوند. همکاری‌های تخنیکی نیز بخشی از همین کمک‌ها می‌باشد که کمک بروسیه به افغانستان از آن جمله است. به گفته بهین اما روسیه تا حال هیچ‌گونه کمک اقتصادی به افغانستان نکرده است. زیرا افغانستان در زمان حکومت‌های قبل از مجاهدین حدود ده‌ونیم میلیارد دالر از روسیه قرض دار است و تا زمانی که این وضعیت این قرض‌ها مشخص نشود، هیچ‌گونه کمک اقتصادی بعدی صورت نمی‌گیرد.

به نظر می‌رسد بخشی از تغییر رویکرد روسیه در قبال مسایل افغانستان به وضعیت در درون کشور ما بر می‌گردد. مطرح شدن بحث نفوذ داعش و دامن‌زدن به این مساله که داعش به نحوی پروژه‌ای امریکایی است، روس‌ها را به شدت نگران این مساله کرده است. به همین دلیل روس‌ها با شکل‌دهی روابط نزدیک با طالبان سعی دارند نیروی مدافع در قبال این گروه که تلاش دارد وارد آسیای میانه شود، ایجاد کنند و اگر این نگرانی روس‌ها توسط دولت افغانستان رفع نشود، این احتمال وجود دارد که روس‌ها کمک‌های بیشتری را به سوی طالبان سرازیر کنند. بار دیگر تاریخ جنگ در افغانستان تکرار خواهد شد.

روسیه پس از یک دوره انفعال سیاسی در رابطه به افغانستان، حالا می‌رود که کم‌کم دوباره خود را در فضای سیاسی منطقه باز یابد. روسیه در این اواخر رویکرد خود را در قبال افغانستان تغییر فاحشی داده است. تا جایی که به طور ملموس و هویدا از ایجاد روابط نزدیک با طالبان خبر می‌دهد. از سوی دیگر خبرهای پشت پرده نشان می‌دهد که رابطه میان روسیه و طالبان تنها به گفتگو و مذاکره ختم نشده و روسیه طالبان را برای مبارزه با داعش تمویل کرده‌اند. البته تسلیح طالبان توسط روسیه تنها برای مبارزه با رشد داعش در مناطق شمال افغانستان نیست.

تا فعلا طالبان در این منطقه بیشتر علیه دولت افغانستان جنگ کرده‌اند که این خود، زمینه بی‌ثباتی بیشتر شمال کشور را مهیا ساخته است. به همین مناسبت انستیتیوت مطالعات استراتژیک افغانستان، نشستنی را با حضور آگاهان مسایل سیاسی

راه‌اندازی کرد. در این برنامه سخنرانان روی شکل‌گیری مناسبات و روابط میان افغانستان و روسیه و هم‌چنان بهتر شدن روابط میان امریکا و روسیه در دوره زمامداری دونالد ترامپ و تاثیر آن بر افغانستان سخن گفتند.

داکتر سردار رحیمی معین وزارت معارف کشور می‌گوید: «با آغاز به کار ریاست‌جمهوری ترامپ می‌توان انتظار نزدیکی روابط میان روسیه و امریکا بود که دلیل اصلی آن فشار بر چین است.»

آقای رحیمی می‌گوید دولت امریکا از نقش بازی کردن روسیه در مساله افغانستان نه تنها نگران نیست که به نحوی ضرورت احساس می‌کند که باید روسیه در این مساله نقش بیشتر داشته باشد. به عقیده آقای رحیمی برخلاف ظاهر امر که امریکا مخالفت خود را بر دخالت روسیه در امور افغانستان اعلام می‌کند در واقعیت دوست دارد که روسیه نیز به هر نحو ممکن وارد مسایل افغانستان شود. همان‌گونه که پای روسیه را به مسایل خاور میانه دخیل ساخت. زیرا این نقش و حضور هیچ‌گونه منافاتی با سیاست‌های استراتژیک امریکا در منطقه ندارد. هم‌چنان آقای رحیمی به این نظر است که روس‌ها در مورد حکومت فعلی افغانستان فکر می‌کنند که ماهیت امریکایی دارد به همین دلیل همیشه به این حکومت با دیده شک و تردید نگاه می‌کنند. از سوی دیگر برخی حلقات نیز تلاش دارند که حکومت افغانستان را آن‌چنانی که با ماهیت امریکایی نشان می‌دهند، داعش را نیز بخشی از پروژه امریکایی منعکس سازند. به همین دلیل روس‌ها به شدت نسبت به این مساله محتاط و نگران‌اند.

با این حال داکتر عمر نثار رییس انستیتیوت مطالعات افغانستان در مسکو به این عقیده است که روسیه در سیاست‌های خود در قبال افغانستان یک چرخش بزرگی

والی هرات:

کارمندان

مصاحبه کننده: وحید پیمان

گمرک‌های هرات
از سوی سیاسیون
و افراد زورمند
پیشنهاد می‌شوند

راهکار دوم ما این بود که زمین‌های غصبی‌ای که به مردم فروخته شده و مردم در آن سرمایه‌گذاری کردند، پول آن پس گرفته شود، اما غاصب را مورد تعقیب عدلی قرار بگیرد. این راهکار هنوز در اداره محل موجود است و جنبه عملی پیدا نکرده است. امیدوارم زمینه تطبیق آن فراهم شود. در هرات طی یکسال گذشته و با ایجاد کمیسیون حل منازعات املکی، ۲۰۰۰ جریب زمین دولتی را از غاصبان پس گرفتیم و در جمع املک دولتی ثبت کردیم و ۶۳۰۰۰ جریب زمین دولتی در آستانه غصب توسط افراد زورمند قرار داشت که از غصب نجات داده شده و در اختیار نهادهای حکومتی قرار گرفته است. ما در این زمینه جدی استیم و سر و صدا در رسانه‌ها بی‌فایده است و باید به‌جای سر و صدا در رسانه‌ها، این موضوعات را به‌طور جدی پی‌گیری کرد.

بست‌ها از سال‌ها به این طرف خالی بود، ما در هرات فاقد یک ریاست منابع بشری پویا بودیم، رییس آن بی آن که از طریق یک پروسه شفاف شامل شود به عنوان رییس منابع بشری کار می‌کرد و بر اساس یک حکم، مقرر شده بود.

از سال ۱۳۹۴ تا اکنون ما ۲۰۰۰ بست خالی را پر کردیم و هم‌اکنون هم، از بست ۳ تا ۷ و ۸، به تعداد ۱۰۰۰ بست خالی موجود است و علاوه بر آن بست‌های جدیدی نیز ایجاد شده است که آن‌ها هم هنوز خالی هستند.

در زمینه فساد مالی نیز فعالیت‌هایی داشته‌ایم، اداره‌های عوایدآور مثل گمرک‌ها، شهرداری‌ها، ترانسپورت، مستوفیت، معادن، ترافیک و غیره... باید شدیداً زیر ذره‌بین قرار داشته باشند. در این بخش ما ۵۰ دوسیه که شامل بخش‌های مختلفی هستند، ۲۴ دوسیه سوء استفاده از صلاحیت‌های وظیفه‌وی، ۱۱ دوسیه اخذ رشوت، ۵ دوسیه حیف و میل و اختلاس و ۱۰ دوسیه تخطی از مقررات و غفلت وظیفوی و... ایجاد و شده و طی ۱ سال گذشته، ۱۲۰ نفر مورد پی‌گرد قانونی قرار گرفته‌اند و این روند ادامه خواهد داشت.

صبح: یکی از انتقادات جدی همیشه این بوده که مبارزه با فساد در رده‌های پایینی حکومتی صورت می‌گیرد و شامل مسوولان بلندپایه حکومتی نمی‌شود. آیا از میان این ۱۲۰ نفر افراد بلندرتبه حکومتی هم هستند؟

رحیمی: ریاست ترانسپورت هرات مورد بازرسی قرار گرفت. در اثر این بازرسی چند اتفاق افتاد، رییس، معاون و کارمندان ارشد آن از وظیفه برکنار و برای شان دوسیه باز شد و مورد پی‌گرد قرار دارند. قرار شد تمام کارمندان اداره ترانسپورت هرات مورد ارزیابی قرار بگیرند و کسان دیگری هم اگر ثابت شد که متهم به اختلاس هستند، باید در مقابل قانون پاسخ‌گو باشند.

در کمرگ، ضایعات عواید بسیار زیاد است. وزیر مالیه قبلاً گفته بود که تمام عوایدی که ما باید از گمرک‌ها جمع‌آوری کنیم را تا اکنون نتوانستیم جمع‌آوری کنیم. کارمندی که در این اداره مقرر می‌شوند از طرف سیاسیون و افراد زورمند پیشنهاد می‌شوند و این افراد به صورت حرفه‌ای نمی‌توانند از ضایعات عواید جلوگیری کنند.

ما با وزارت مالیه به صورت جدی کار می‌کنیم در این قسمت اصلاحات اساسی به وجود بیاید.

صبح: یکی از مسایل پر چالش در افغانستان موضوع غصب زمین است. از ۱۰ سال به این طرف گزارش‌های زیادی از غصب صدها جریب زمین در هرات منتشر شده و اتفاقاً والی‌های پیش از شما بارها از در رسانه‌ها، از مبارزه جدی با غاصبان خبر دادند. شما در این مورد همیشه سکوت کرده‌اید. آیا واقعا مبارزه‌ای با غصب زمین صورت نگرفته و اگر گرفته این مبارزه چقدر جدی بوده است؟

رحیمی: در زمان حکومت پیشین، یک فرمان از سوی آقای کرزی صادر شد که باید فهرستی از تمام اراضی رسمی در سرتاسر افغانستان ساخته شود و به اداره امور گزارش داده شود. در کابل یک کمیسیون تشکیل شد و من در راس این کمیسیون قرار گرفتم. ما تمام اراضی غصبی از ۳۱ ولایت افغانستان را فهرست کردیم که هرات هم شامل آن باید می‌بود. در ۳ ولایت افغانستان زمین غصبی اصلاً موجود نبود. سپس برای آن یک راه‌کار که دارای دو بخش بود

تعیین شد. اول این که باید از غصب بیشتر جلوگیری شود و دوم این که زمین‌های غصب شده مسترد شوند. ما یک مسوده راه‌کار را آماده و به اداره امور تسلیم دادیم و اداره اراضی افغانستان بر اساس همان راه‌کار باید کار خود را پیش می‌برد. تمامی اراضی غصب شده، شامل ولایت، ولسوالی و منطقه، قریه، تعداد (مقدار) زمین‌های غصب شده و اسامی غاصبان در آن گزارش ما ثبت است.

موضوع غصب زمین یک موضوع حقوقی است و اتهام غصب زمین باید ثابت شود. راه‌کار ما این بود یک دیوان اختصاصی ایجاد شود تا تمام کسانی که متهم به غصب زمین هستند، در این محکمه حاضر شوند و اسناد خود را ارایه کنند و این دیوان در زمینه قضاوت کند.

راه‌کار دوم ما این بود که زمین‌های غصبی‌ای که به مردم فروخته شده و مردم در آن سرمایه‌گذاری کردند، پول آن پس گرفته شود، اما غاصب را مورد تعقیب عدلی قرار بگیرد. این راه‌کار هنوز در اداره محل موجود است و جنبه عملی پیدا نکرده است. امیدوارم زمینه تطبیق آن فراهم شود. در هرات طی یکسال گذشته و با ایجاد کمیسیون حل منازعات املکی، ۲۰۰۰ جریب زمین دولتی را از غاصبان پس گرفتیم و در جمع املک دولتی ثبت کردیم و ۶۳۰۰۰ جریب زمین دولتی در آستانه غصب توسط افراد زورمند قرار داشت که از غصب نجات داده شده و در اختیار نهادهای حکومتی قرار گرفته است. ما در این زمینه جدی استیم و سر و صدا در رسانه‌ها، بی‌فایده است و باید به‌جای سر و صدا در رسانه‌ها، این موضوعات را به‌طور جدی پی‌گیری کرد.

صبح: کمی در حوزه مسایل امنیتی صحبت می‌کنیم. قضیه شیندند چی شد؟ بلاخره شیندند چه زمانی قرار است به چهار ولسوالی تبدیل شود؟ آیا مخالفت‌هایی هم در این زمینه وجود دارد؟

رحیمی: موضوع شیندند موضوع امروزی نیست. ناامنی‌های شیندند ۱۴ سال پیش از زمانی که شیندندی‌ها با اداره محلی هرات مخالفت داشتند شروع شد. پس از آن شیندندی‌ها بین خود درگیر شدند. مردم شیندند شدیداً از این ناحیه متضرر شده‌اند. صدها نفر در شیندند جان‌های خود را از دست داده‌اند، خانه‌های زیادی ویران شدند و جنگ هنوز هم ادامه دارد. حالا حتا تروریست‌های بین‌المللی از کویته پاکستان در آن جا - جابه‌جا می‌شوند، از فراه، قندهار، هلمند و نیمروز هم به برخی از تروریستان به شیندند می‌آیند و شیندند را برای خود پناه‌گاه ساخته‌اند. حالا وضعیت از کنترل خود شیندندی‌ها خارج شده و این درسی است که همه ولسوالی‌ها، همه مردم و همه اقوام بیاموزند که شروع جنگ آسان است، اما مدیریت آن دشوار.



مردم شیندند تاکید داشتند که شیندند باید از بدنه هرات جدا شود. رییس‌جمهور این موضوع را قطعاً نپذیرفت و گفت که ما اگر ولایت بسازیم، مردم در مناطق مختلف کشور ۱۰ ولایت دیگر را تقاضا می‌کنند. مردم شینوار، اندخوی، بهسود، شیندند و غیره همه خواهند خواست که ولسوالی‌شان به ولایت تبدیل شود که از لحاظ اداری برای افغانستان موثر نیست. بنا بر این موضوع تبدیل شدن شیندند به چند ولسوالی مطرح شد تا خدمات اداری بهتری انجام شود و رضایت مردم را در پی داشته باشد.

شورای امنیت موضوع را تایید کرد و حتا اداره ارگان‌های محل از ما خواست تا ولسوالی‌ها را برای‌شان پیشنهاد کنیم، ما با مردم هر بلوک شیندند صحبت کردیم، ولسوالی‌ها و حتا کارمندان هر ولسوالی را هم در نظر گرفته‌ایم، اما هنوز منتظر وزارت داخله استیم تا قوماندانی‌های امنیه را منظوری بدهد و پولیس کافی با در نظر داشت شرایط هر ولسوالی در نظر بگیرد. ولی وزارت داخله تا اکنون در این زمینه توان‌مندی خود را به ما نشان نداده است. من شخصاً با وزیر داخله دو بار ملاقات کردم و آن‌ها وعده دادند که در تشکیلات سال ۱۳۹۶ چهار فرماندهی پولیس را با تشکیلات و تجهیزاتش به شما تحویل می‌دهیم. اما ما تاکید داریم که این موضوع باید زودتر انجام شود، زیرا هم‌اکنون زمستان است و در زمستان زمینه جابه‌جایی تجهیزات و ایجاد ولسوالی‌ها بیشتر فراهم است. اگر وزارت داخله در این زمینه با ما همکاری کند، وضع شیندند به طور کامل تغییر خواهد کرد و اگر همکاری نکند شرایط به همین گونه پیش خواهد رفت و شیندند با خطرات جدی‌تری روبه‌رو خواهد بود.

صبح: علاوه بر شیندند، برخی از اعضای شورای ولایتی هرات می‌گویند که در کل، ولایت هرات با کمبود جدی نیروی امنیتی به ویژه پولیس روبه‌رو است، شما هم تایید می‌کنید؟

رحیمی: هرات به طور جدی از این مشکل رنج می‌برد، ما تنها شهر هرات، بدون ولسوالی‌هایش بیش از ۱ میلیون نفر جمعیت دارد و در ۱۵ ناحیه شهرداری آن، تنها ۴ حوزه پولیس موجود است. امنیت ملی در هر ناحیه یک حوزه امنیتی دارد، اما پولیس صاحب ۱۵ حوزه امنیتی در ۱۵ ناحیه شهر هرات نیست. در این نواحی ماموریت‌های پولیس موجود است که بیشتر حیثیت یک پوسته امنیتی را داد و این ماموریت‌ها فاقد کارمندان مجرب و کارشناسان جرایم جنایی هستند.

ما از وزارت داخله افغانستان خواستیم که در سال ۱۳۹۶ دست‌کم برای ۱۵ حوزه پولیس منظوری بدهند.

آریانا یگانه یگانه نگاه ملی پیشتاز در بخش ترانسپورت هوایی!

پاسخ به:

«اختلاس دو میلیون دالری و قانون شکنی های آریانا»

دلیل اصلی شایعاتی که از چندی بدین سو علیه شرکت هوایی آریانا دنبال می شود، بدون شک از سوی رقبای داخلی در مارکیت تجارتي است که از آریانا عقب افتاده اند و می خواهند از راه های توطئه پراکنی، هویت تجارتي این نهاد ملی را زیر سوال ببرند و از این طریق آب را گل آلود کرده و ماهی بگیرند.



یادداشت: روزنامه ۸ صبح در گزارش تحقیقی خود زیر نام «اختلاس دو میلیون دالری و قانون شکنی در قراردادهای انتقال زایران حج» با سندها و بررسی های قانون مندانه حقایق را به اثبات رساند که پاسخ آریانا، قناعت روزنامه را فراهم نکرده ولی با رعایت حق نشر پاسخ، آن را نشر می کند.

ضمن تقدیم سلام و ادب به اداره محترم روزنامه «۸ صبح» به عرض رسانیده می شود: طوری که شما نیک می دانید د آریانا افغان هوایی شرکت یگانه نهاد ملی خدماتی و تجارتي در عرصه ترانسپورت هوایی داخلی در افغانستان است که در طول بیشتر از شصت سال فرود و فرازهایی را پیموده است و هنوز با وجود رقابت های شدید تجارتي در مارکیت ترانسپورت هوایی، زنده است و نفس می کشد.

شرکت هوایی آریانا در حالی که واحد بودجوی دولت نبوده و عواید و مصارف خویش را خود تأمین می نماید، در این اواخر به اثر سعی و تلاش هیأت اداری و توجه مجمع عمومی سهام داران، توانسته است نسبت به شرکت های هوایی داخلی دیگر با یک تفاوت چشم گیری در عرصه تجارتي هوایی، سبقت جسته و در وضعیت مالی خیلی خوب قرار بگیرد. چنان که آمادگی های لازم را برای خریداری دو الی سه فروند طیاره مسافربری، با در نظر داشت ظرفیت نشست و برخاست در میدان های هوایی داخلی و گسترش پرواز های بین المللی و هم چنان، حل معضله ای انتقال سالانه حجج به کشور عربستان سعودی، در روشنی استراتژی پلان استندرد برای پنج سال آینده، اتخاذ نموده است.

بدین لحاظ، از رسانه های ملی به خصوص روزنامه وزین «۸ صبح» انتظار می رود تا قضایا را با رعایت اصل بی طرفی، شفافیت و دقت دنبال کرده از تهمت بستن و قضاوت های یک طرفه به دور باشد تا از این طریق، جایگاه ملی خویش را در میان رسانه ها حفظ و تقویت کند.

در پیوند به مطلبی که زیر عنوان «اختلاس دو میلیون دالری و قانون شکنی در قراردادهای انتقال زایران حج» به تاریخ پانزدهم جدی سال جاری به نشر رسید، ملاحظات ذیل از باب نقد، درخور توجه پنداشته می شود تا خواننده گان گرامی و رسانه های کشور در یک خلای معلوماتی و سوء ظن نسبت به شرکت هوایی آریانا که فرد فرد ملت سهمی در آن دارد، قرار نگرفته باشند.

یک پرسش جدی ای که در چند جای نبشته می مذکور به آن اشاره شده است، قرارداد دو سال اخیر انتقال حجج با جانب شرکت نایجریایی

دنبال دارد، به هیچ صورت در داخل افغانستان، ظرفیت انتقال دوطرفه حجج توسط شرکت های هوایی داخلی وجود ندارد.

دلیل اصلی شایعاتی که از چندی بدین سو علیه شرکت هوایی آریانا دنبال می شود، بدون شک از سوی رقبای داخلی در مارکیت تجارتي است که از آریانا عقب افتاده اند و می خواهند از راه های توطئه پراکنی، هویت تجارتي این نهاد ملی را زیر سوال ببرند و از این طریق آب را گل آلود کرده و ماهی بگیرند.

سوال دیگری که چرا آریانا به جای چارتر یا کرایه گرفتن طیارات و انتقال میلیون ها دالر به خارج کشور، طیاره نمی خرد تا حجج را توسط طیارات خود انتقال دهد؟ باید گفت خریداری طیاره به سان خریداری موتور ساده نیست! برای خریداری طیاره، استراتژی پلان معیاری ای ضرورت است که خطوط تجارتي، منابع بشری، و ظرفیت های مسلکی همه در روشنی آن تعریف و تفسیر شده باشد و هم چنان نوعیت طیاره با در نظر داشت جوانب تجارتي، تخنیکی و عملیاتی در نظر گرفته شده باشد و بعد از آن، مطابق قانون تدارکات افغانستان از سوی یک هیأت مسلکی و با صلاحیت به گونه ای شفاف، برای آن اقدام صورت گیرد. به همین ملحوظ، آریانا در این اواخر توانسته است تا با استخدام یک کمپنی خارجی با تجربه، استراتژی پلان پنج ساله ای خود را با در نظر داشت تمام فرصت ها، چالش ها و ظرفیت ها بسازد و عنقریب به خریداری طیاره جدید در روشنی پلان نامبرده، اقدام شود.

از رسانه های افغانستان، به خصوص روزنامه پرخواننده ای «۸ صبح» صمیمانه تقاضا می نمایم، تا به جای نشر گزارش ها و تحلیل هایی که ذهن هم وطنان عزیز را نسبت به این یگانه نهاد ملی، مخدوش بسازند، از طریق نشر مطالب دقیق و پژوهشی، ادارات تجارتي دولتی به ویژه آریانا را حمایت نمایند.

د آریانا افغان هوایی شرکت

مسئولان آریانا است. چنان که از این طریق، هویت تجارتي این نهاد ملی نیز سخت آسیب خواهد دید.

منابعی که آقای نورالعین در مقاله ی خویش مبنی بر ادعاهای فوق، به آن استناد کرده است، همه کسانی اند که «نمی خواهند نام شان افشا شود». این جا دو پرسش جدی مطرح می گردد: اگر ادعای این اشخاص درست است، چرا پیش تر از این که قضیه را رسانه ای بسازند، با تمام اسناد و مدارک شان به مراجع عدلی مراجعه نمی کنند، آیا از مسوولین آریانا می ترسند؟ هیأت عامل آریانا کسانی نیستند که افراد مسلح در اطراف خود داشته باشند و در مقابل مردم از باب زور پیش بیایند. دوم این که گویی ظرفیت انتقال حجج در داخل افغانستان بوده است و چرا آریانا از یک کمپنی خارجی طیاره را به کرایه گرفته است؟ و دلایل آن نیز، حد اوسط عمر طیارات از زبان مسوولین هوانوردی ملکی، ۲۱ سال عنوان شده است.

در این جا لازم به تذکر پنداشته می شود این که عربستان سعودی در سال ۱۳۹۳ صرف برای یک سال طور استثنایی به افغانستان اجازه داد تا با طیاراتی که عمر آن ها الی ۲۵ سال است، می توانند حجج را انتقال دهند؛ لایحه انتقال حجج «سرکولر حج» از سوی اداره هوانوردی سعودی هر سال تجدید گردیده و به طیاراتی که مطابق مقتضیات قانونی کشور عربستان سعودی نباشد، اجازه نشست و پرواز در میدان های هوایی جده و مدینه به هیچ صورت داده نمی شود.

این درست است که برخی شرکت های داخلی افغانستان طیاراتی به دسترس دارند که عمر آن ها کمتر از ۲۰ سال است اما آن ها با در نظر داشت ظرفیت تعداد سیت ها و محدودیت وقت انتقال حجج در کمتر از یکماه با پیش بینی بروز حوادثی مانند عارضه دار شدن احتمالی طیارات و هم چنان جدول پرواز هایی که از سوی اداره هوانوردی کشور عربستان سعودی داده می شود و تخطی از آن، جرایم سنگینی را به

افغانستان با اشتراک ادارات ذی ربط مانند: وزارت مالیه، وزارت اقتصاد، وزارت ارشاد، حج و اوقاف، وزارت ترانسپورت، اداره مستقل هوانوردی ملکی، مشاور ارشد رییس جمهور در امور هوانوردی، از میان شرکت های داخلی، به دلیل نرخ نازل و جواب گو، مطابق شُرطنامه وزارت حج افغانستان، رسماً برنده پروسه شناخته شده است.

شرکت هوایی آریانا با انجام این پروسه بزرگ ملی، توانسته است از یک طرف خدمات و تسهیلات لازم را برای انتقال حجج فراهم نماید؛ چنان که تمام مردم افغانستان، رسانه های کشور، ادارات دولتی و منابع ذی ربط کشور عربستان سعودی شاهد آن اند و در این زمینه هیأت رهبری آریانا هم از طریق اداره هوانوردی کشور عربستان سعودی و هم از سوی ارگان های داخلی، مانند: مجلسین شورای ملی، وزارت حج و غیره، لوح تقدیر و امتنان دریافت کرده اند و از سوی دیگر، فقط از بابت انتقال دو طرفه حجج، علاوه از پرداخت ده ها میلیون افغانی تکس به جانب وزارت مالیه، توانسته است چند میلیون دالر مفاد خالص به دست بیاورد که این امر یک دست آورد چشم گیر به این نهاد ملی محسوب می گردد.

این که چرا شرکت هوایی آریانا یک قرارداد با جانب «کابو ایر» و یک قرارداد دیگر را با جانب «تورپاک» به امضا رسانیده است، با در نظر داشت سنجش نفع و ضرر از ناحیه تجارتي و عدم تفاهم کمپنی «کابو ایر» به دلیل این که کمپنی نامبرده به طور مستقیم با آریانا، بنا به ملحوظاتی که داشته است، حاضر به مذاکره و تفاهم نشده است، بنا بر این، آریانا مجبوراً با جانب کمپنی سوم، قرارداد مالی را امضا کرده است و این چنین قراردادها در بخش ترانسپورت هوایی، یک عرف تجارتي می باشد.

در پیوند به این پرسش که گویی قرارداد فی ساعت پروازی مبلغ ۶۶۱۳ دالر امریکایی بوده است، یک ادعای بی اساس و تهمت واضح به

موسوم به «کابو ایر» است که گویی کابو ایر در ۶۵۰ ساعت پروازی، زایران حج را در بدل فی ساعت مبلغ ۶۶۱۳ دالر امریکایی انتقال می داده است، اما شرکت هوایی آریانا در تبنانی با شرکت «ای.سی.ام.آی.یو» قرارداد را در بدل فی ساعت مبلغ ۹۶۹۰ دالر امریکایی عقد کرده است که از این بابت، حدود دو میلیون دالر به جیب شرکت «ای سی ام آی آی» رفته است.

در پاسخ به این سوال باید عرض شود که تجارتي در بخش ترانسپورت هوایی نسبت به بخش های دیگر کاملاً متفاوت بوده و قراردادهایی که در این عرصه به خاطر خریداری طیاره، به کرایه (چارتر) گرفتن طیاره، خریداری پرزه جات، قراردادهای سوخت گیری در میدان های هوایی، ارائه خدمات زمینی، اخذ جواز عبور از فضای کشورها، بیمه ای طیارات، ترینگ های عمده پروازی، ارائه خدمات تخنیکی و غیره مطابق به قوانین بین المللی هوانوردی با قراردادهای تجارتي دیگر کاملاً فرق می کند.

بدین لحاظ، وقتی به خاطر دریافت طیارات برای انتقال دو طرفه حجج به مارکیت طیارات سر می زنیم، معمولاً اکثریت قاطع کمپنی ها بنا به دلایل مختلف نمی خواهند، روی عقد قرارداد به طور مستقیم با جانب مقابل وارد مذاکره و تفاهم شوند، بلکه از طریق یک شرکت سومی بروکر (دلال) که جواز فعالیت از یکی از کشورهای معتبر داشته و مورد اعتماد باشد، وارد مذاکره می شوند و این یک قاعده مسلم به خصوص در قرارداد طیاراتی که برای کرایه به حج گرفته می شوند، می باشد. این که چه معامله ای بین مالک طیاره و شرکت سومی است، مربوط خود آن ها می شود.

آریانا در دو سال اخیر مطابق قانون تدارکات افغانستان از طریق رقابت آزاد، در یک پروسه شفاف که از سوی اداره محترم تدارکات ملی و هم چنان کمیسیون حج که تحت نظر معاون دوم ریاست جمهوری اسلامی

بلندمنزل‌ها اول مصون و سپس بیمه شوند

دکتر صفت‌الله حلیم، استاد دانشکده انجنیری دانشگاه کابل



در طول یک‌و نیم دهه گذشته در افغانستان ساختمان‌های بلندمنزل و متوسط منزل بسیار زیاد اعمار شده است. در مورد ساختمان‌هایی که تحت نظارت مستقیم ادارات کمک‌کننده ساخته شده‌اند، گفته می‌توان که طرح و ساخت آن‌ها قناعت‌بخش بوده، زیرا که با دقت کافی طرح و ساخت آن کنترل شده‌اند. اما ساختمان‌های دولتی و شخصی اکثراً در مطابقت به کودهای معروف به درستی طرح نشده و اگر طرح درست شده باشند، اعمار آن‌ها مشکلات زیاد داشته است. این مسأله از یک طرف آرامش ذهنی استفاده‌کنندگان را برهم زده و از طرف دیگر اگر زلزله‌ای نسبتاً قوی در افغانستان به خصوص شهر چند میلیونی کابل به وقوع بپیوندد، خسارات هنگفت جانی و مالی را در قبال خواهد داشت.

در کشورهایی مختلف جهان به خاطر کاهش خسارات مالی و جانی از اثر چپ‌شدن ساختمان‌های بی‌کیفیت و ضعیف، ساختمان‌هایی که در معرض خطر بودند را بررسی نموده و در صورت نیاز به مقاوم‌سازی آن پرداخته‌اند که نمونه آن ترکیه است. ترکیه بعد از زلزله خطرناک سال ۱۹۹۹، تصمیم گرفت تا تمام ساختمان‌های شهرهای مهم و آن تعمیرهایی که در معرض خطر زلزله قرار دارند را آسیب‌شناسی کند و مالکان آن‌ها را به مقاوم‌سازی آن‌ها مجبور سازد. ساختمان‌هایی که آسیب‌شناسی شده، به دو گروه تقسیم کردند:

۱- ساختمان‌هایی که مقاومت کافی داشتند.
۲- ساختمان‌هایی که به مقاوم‌سازی نیاز داشتند. دسته اول ساختمان‌هایی مستقیماً سند اعتبار و مصونیت را از شاروالی مربوط گرفته و از تخفیف ویژه بیمه مستفید شدند و مالکان ساختمان‌های دسته دوم را تشویق کردند تا ساختمان‌های خویش را مقاوم‌سازی کنند. مالکین ساختمان‌های بی‌کیفیت

روش دیگر (که در ترکیه نیز تطبیق شده) این است که شاروالی، اسناد ملکیت یا اسناد خرید و فروش ساختمان‌هایی که سند اعتبار و مصونیت نداشته باشند را طی مراحل نکند. به عبارت دیگر، مالکین ساختمان‌ها اگر ملکیت خویش را به فروش می‌رسانند، باید قبل از طی مراحل کردن قبایله‌جات و اسناد دیگر سند اعتبار و مصونیت را اخذ کرده باشند. اگر شاروالی بتواند این برنامه را تطبیق کند دو مفاد بزرگ را کسب خواهد کرد: ۱: عایدات ملی بلند خواهد رفت. ۲: شهر ما مصون خواهد شد و از تلفات و خسارات هنگفت جلوگیری خواهد شد. پانویس: طرزالعمل مختصر راجع به بررسی «آسیب‌پذیری ساختمان‌ها» در سومین کنفرانس ملی شهری به شکل یک مقاله به چاپ رسیده است.

ما تمام تسهیلات را فراهم ساختیم. یکی از نمایندگان مردم هرات در مجلس است که می‌گوید در بدل ۱۶ بسوه زمین کنسولگری، ۶ جریب زمین رسمی خود را حاضر است به ایران بدهد و حتا کاپی قبایله خود را هم فرستاده است و این موضوع را از طریق نمایندگی وزارت خارجه در هرات به مسولان وزارت خارجه در مرکز کشور ارسال کردیم. موقعیت این زمین‌ها در داخل شهر هرات در منطقه تانک مولوی است. اگر کنسولگری ایران زمین می‌خواهد، پس این هم زمین. اگر پول می‌خواهد وزارت خارجه کشور را بگوید که برایش پول بدهد. باید وزارت‌خانه‌های خارجی دو کشور این موضوع را به زودی حل کنند. ما وقتی سر شهرداری هرات انتقاد کردیم، دلیلش این بود که آن‌ها خودسرانه موانع امنیتی را کنار زدند. تامین امنیت کنسولگری‌ها از مسوولیت‌های جدی دولت افغانستان است.

ما از کنسول ایران هم این تقاضا را داریم که خودش به عنوان کسی که داخل شهر هرات زندگی می‌کند و هر روز می‌بیند که دو سوی سرک آسفالت شده است، پس عطف توجه کند و با جانب وزارت خارجه ایران مکاتبه جدی‌تری انجام دهند تا این موضوع حل شود. اگر به صلاحیت خود کنسول ایران است که زودتر عقب‌نشینی دیوار را انجام دهد، اگر به صلاحیت خودشان نیست، پس جدی پی‌گیری کنند. مانند پیگیری‌ای که ما می‌کنیم، اما این روند منجر به رنجش باشندگان هرات می‌شود و ما نمی‌خواهیم که زمینه‌های رنجش فراهم باشد.

والی هرات:

کارمندان گمرک‌های هرات از سوی سیاسیون و افراد زورمند پیشنهاد می‌شوند

ادامه از صفحه ۵



صبح: اما اگر از نصب هر نوع تابلویی جلوگیری شد، اگر اعتراضی بود، اگر عده‌ای موافق یا مخالف بودند، همه چیز در هرات بود.

رحیمی: باید وزارت تحصیلات عالی افغانستان حل کند. وقتی رئیس جمهور به هرات آمد، تعدادی از استادان دانشگاه، همین سوال شما را از رئیس جمهور پرسیدند. رئیس جمهور برای شان گفت که این موضوع مربوط می‌شود به قانون تحصیلات عالی افغانستان، هرگاه این مشکل در مجلس نمایندگان حل شد و من نیز توشیحش کردم، این مشکل نیز حل خواهد شد.

سوال: اما در ۳۳ ولایت افغانستان تمامی دانشگاه‌ها یا پوهنتون‌های دولتی تابلو دارند، چرا باید هرات استثنا باشد؟ این مربوط به وزارت تحصیلات عالی می‌شود و باید به اداره مربوط خود بگوید که تابلوی پوهنتون را بگذارند، هر اقدامی که آن‌ها انجام بدهند، ما از آن حمایت می‌کنیم.

صبح: موضوع دیوار کنسولگری ایران چطور شد؟ شما دست کم دو واکنش داشتید. یکبار از کاری که شهرداری کرد ابراز نارضایتی کردید، یکبار هم از بی‌وجهی مسولان کنسولگری ایران به این موضوع انتقاد کردید.

رحیمی: ما دو راه پیش‌رو داریم، یک راه این است که برویم و دیوار پیش‌روی کنسولگری ایران را ویران کنیم که نمی‌توانیم و قانون این اجازه را به ما نداده است و راه دوم این است که وزارت‌های خارجه ایران و افغانستان این موضوع را با تفاهم یکدیگر حل کنند.

آن چه در روزهای اخیر در هرات علیه برخی اماکن مذهبی اتفاق افتاده، حملات جنایت‌کارانه‌ی تروریستی است و اداره‌های امنیتی به‌طور جدی در تلاش دستگیر عوامل این رویدادها هستند. احتمالاً حلقاتی وظیفه گرفتند که بین مذاهب با هم برادر شیعه و سنی در هرات تشنج ایجاد کنند.

صبح: یکی از مشکلات جدی اداره شما مواجهه با برخی از اداره‌های دیگر بوده. مثلاً شورای ولایتی و شهرداری از اداراتی بوده‌اند که پیش از این، کم‌وبیش از فعالیت‌شان ناراضی بودید، یکی دو ماهی است که سکوت کرده‌اید، این یعنی وضعیت بهتر شده است؟

رحیمی: هرگاه در یک اداره تخطی انجام پذیرد و یا اداره‌ای کار خود را به‌درستی انجام ندهد، ما موضوع را به صورت جدی پی‌گیری می‌کنیم. من نماینده رئیس‌جمهور در هرات هستم و همه ادارات از بُعد اداری، مسوولیت دارند که گزارش‌ده باشند. اما حالا همه چیز خوب است، کارها به‌خوبی پیش می‌رود، اگر نواقصی باشد ما اصلاح می‌کنیم و تفاهم خوبی بین ادارات دولتی در هرات به وجود آمده است. ما می‌خواهیم این سروصداهایی که به مطبوعات درز می‌کند، اصلاً به وجود نیاید.

صبح: آیا اطلاع دارید که دانشگاه یا پوهنتون هرات، تنها دانشگاه یا پوهنتون بدون تابلو در جهان است؟ سرنوشت این موضوع به کجا انجامید؟

رحیمی: از وزیر تحصیلات عالی افغانستان بپرسید.

صبح: مردم از سرقت‌های مسلحانه و غیر مسلحانه و برخی از ناامنی‌های اجتماعی هم نگران‌اند، مشکل کجا است؟ همان کمبود نیروهای امنیتی؟

رحیمی: بله، بی‌تردید.
صبح: در سطح ولسوالی‌ها چطور؟ در ولسوالی‌ها نیز وضع به همین گونه است. در بسیاری از ولسوالی‌های هرات تشکیلات پولیس از ۸۰ یا ۹۰ نفر بیشتر نیست و برای ولسوالی‌ای که ۲۰۰ یا ۳۰۰ هزار نفر جمعیت دارد، تشکیلاتی این چنینی مشکل‌زا است. شیندند که بیشترین تشکیلات پولیس در سطح ولسوالی‌های هرات را دارا است، ۱۳۰ تن پولیس دارد.

صبح: به هرات داعش رخنه کرده است؟ این موضوع حملات اخیر به اماکن مذهبی و ترور شخصیت‌های مذهبی چیست؟

رحیمی: ما گزارشی نداریم که نشان بدهد، داعش در ولایت هرات مراکز را ایجاد کرده است. اما نظریه داعشی یا طالبانی ممکن است در برخی از مردم موجود باشد. یا برخی از گروه‌های مخالف دولت که طالب و یا تروریست هستند، علاقه‌مندی پیدا کرده باشند که به گروه داعش بپیوندند و یا این که داعش برای شان امکانات و پول فرستاده باشد. داعش تلاش می‌کند که فعالیت‌های خود را در افغانستان گسترش بدهد اما در هرات گزارش تاییدشده‌ای از نهادهای ارشد امنیتی به دست‌رس ما قرار نگرفته است.

آن چه در روزهای اخیر در هرات علیه برخی اماکن مذهبی اتفاق افتاده، حملات جنایت‌کارانه‌ی تروریستی است و اداره‌های امنیتی به‌طور جدی در تلاش دستگیر عوامل این رویدادها هستند. احتمالاً حلقاتی وظیفه گرفتند که بین مذاهب با هم برادر شیعه و سنی در هرات تشنج ایجاد کنند.

صبح: یکی از مشکلات جدی اداره شما مواجهه با برخی از اداره‌های دیگر بوده. مثلاً شورای ولایتی و شهرداری از اداراتی بوده‌اند که پیش از این، کم‌وبیش از فعالیت‌شان ناراضی بودید، یکی دو ماهی است که سکوت کرده‌اید، این یعنی وضعیت بهتر شده است؟

رحیمی: هرگاه در یک اداره تخطی انجام پذیرد و یا اداره‌ای کار خود را به‌درستی انجام ندهد، ما موضوع را به صورت جدی پی‌گیری می‌کنیم. من نماینده رئیس‌جمهور در هرات هستم و همه ادارات از بُعد اداری، مسوولیت دارند که گزارش‌ده باشند. اما حالا همه چیز خوب است، کارها به‌خوبی پیش می‌رود، اگر نواقصی باشد ما اصلاح می‌کنیم و تفاهم خوبی بین ادارات دولتی در هرات به وجود آمده است. ما می‌خواهیم این سروصداهایی که به مطبوعات درز می‌کند، اصلاً به وجود نیاید.

صبح: آیا اطلاع دارید که دانشگاه یا پوهنتون هرات، تنها دانشگاه یا پوهنتون بدون تابلو در جهان است؟ سرنوشت این موضوع به کجا انجامید؟

رحیمی: از وزیر تحصیلات عالی افغانستان بپرسید.

World Vision

آگهی

موسسه بین‌المللی ورلدویژن در نظر دارد تا در ولایت بادغیسو شبکه آبرسانی را اعمار نماید و به یک دستگاه تصفیه آب ضرورت دارد:

دفتر ورلدویژن افغانستان یک موسسه خیریه بین‌المللی بوده و در ولایات هرات، بادغیس، و غور در پروگرامهای زراعتی، انکشاف و توسعه مکاتب، تامین غذایی و صحت فعالیت‌های ارزنده‌ای را ارائه میدارد. دفتر ورلدویژن افغانستان تصمیم دارد تا دوشبکه آبرسانی را در ولسوالی‌های مختلف ولایت بادغیس اعمار نماید و همچنان به یک عدد دستگاه تصفیه آب شیرین (دستگاه آرموس معکوس تصفیه آب) ضرورت دارد. بدین منظور از تمام شرکت‌های مربوط دعوت بعمل می‌آید تا از تاریخ نشر اعلان الی روز پنج شنبه مورخ ۳۰ جدی ۱۳۹۵ ساعت ۰۴:۰۰، بعدازظهر نرخنامه خویش را به دفتر ورلدویژن هرات تحویل نمایند. از علاقمندان به این مناقصه تقاضا میشود، جهت معلومات و اخذ فورمه درباره نوعیت، کیفیت، مشخصات و تحویل دهی به آدرس این دفتر مراجعه و یا به ایمیل آدرس زیر مکاتبه فرمایند. فروشنده‌های علاقمند به این مناقصه باید با معیارهای ذیل مطابقت داشته باشند.

۱. باید ثبت و راجستر ریاست، وزارت مربوطه دولتی باشند.
۲. دارای حداقل ۲ سال سابقه کاری در این خصوص باشند.
نمبر تماس: ۰۴۰-۲۲۳-۱۱۷۴
ایمیل ادرس: afgo_procurement@wvi.org

www.8am.af

www.facebook.com/8am.af

Twitter: @HashteSubhDaily

صبح

Publisher:
Sanjar Sohail
sanjarsohail@yahoo.com

Editor-in-Chief:
Parwiz Kawa
parwiz_kawa@yahoo.com
+93 700228988

صاحب امتیاز:
مدیر مسوول:
معاون مدیر مسوول:
تحلیلگر ارشد:
دبیر بخش سیاسی:
دبیر بخش ادب و فرهنگ:
سنجر سهیل
پرویز کاوه ۰۷۰۰۲۲۸۹۸۸
مجتبی هاشمی ۰۷۶۶۶۴۴۶۶۴
فردوس کاوش
فریدون آژند ۰۷۹۷۴۱۶۰۶۲
شایان فریور ۰۷۰۰۷۰۹۰۹۸
sanjarsohail@yahoo.com
parwiz_kawa@yahoo.com
sayedmujtaba_hashemi@yahoo.com
shayanfa@gmail.com

ویراستاران:
خبرنگاران:
هماهنگی خبر:
صفحه آرایی:
وبسایت:
پذیرش اعلان:
نشانی پستی:
نشانی دفتر کابل:
ایمیل روزنامه:
نورالعین و بهروز خاوری
وحید پیمان، سهیلا وداع خوش، مریم حسینی، زینب فرهنگند
ظفر شاه رویی ۰۷۹۹۳۱۹۵۳۴
خبیر رحیمی - مصطفی سروری - مهدی فرهاد - غلامرضا مجیدی
احمدضیا محمدی
۰۷۰۸۱۴۴۰۴۷
صندوق پستی ۱۹۱۱، بسته‌خانه مرکزی، کابل، افغانستان
ایستگاه برج برق، سرک کوله‌پشته، ناحیه چهارم، کابل
Afghanistan_8am@yahoo.com
صبح در ویرایش و پیرایش مطالب وارد دست باز دارد.
به جز سرمقاله، آرای مطرح شده در مقالات به نویسندگان آن برمی‌گردد.

تنش دیپلماتیک میان جاپان و کوریای جنوبی در باره مجسمه بردگان جنسی

زنانی از چین، فیلیپین، اندونزی و تایوان نیز در میان آنها بودند.

پس از پایان جنگ جهانی دوم دولت کوریای جنوبی همواره خواستار علزخواهی رسمی دولت جاپان و پرداخت غرامت به قربانیان بود.

اما دولت جاپان میگوید نصب این مجسمه نقض توافق پیشین در این زمینه است. جاپان و کوریای جنوبی در دسامبر ۲۰۱۵، سرانجام بعد از سالها بر سر موضوع بردههای جنسی جنگ دوم جهانی توافق کردند. جاپان مسولیت خود در قبال این سواستفادهها را پذیرفت و گفت که «سرانجام در اقدامی بازگشتناپذیر» به قربانیان غرامت پرداخت خواهد کرد. روز جمعه جنوری، شینزو آبه، نخست وزیر جاپان گفت که هر دو کشور باید نسبت به انجام موافقتنامه متعهد باشند. مقامات جاپان گفتهاند که این اقدام کوریای جنوبی غیرقانونی و مغایر با کنوانسیون ۱۹۴۹ وین است که بر اساس آن کشورهای میزبان باید از امکان دیپلماتیک حفاظت کنند. این مجسمه برنزی زنی را نشان میدهد که با پای برهنه روی صندلی نشسته است. گفته می شود که ۳۷ مجسمه دیگر در نقاط مختلف کوریای جنوبی، از جمله در مجاورت سفارت جاپان در سول، نصب شده است. در حالی که بازماندگان با گذشت زمان مسن تر شده و به تدریج می میرند، تنشها بر سر این موضوع هر ساله افزایش می یابد. حدود ۴۶ نفر از قربانیان در کوریای جنوبی هنوز زنده اند.



جاپان سفیر خود را به طور موقت از کوریای جنوبی فراخوانده است. این اقدام به دنبال افزایش تنشها با کوریای جنوبی و در ارتباط با نصب مجسمه ای صورت گرفته است که بردههای جنسی دوران جنگ جهانی دوم را نمایش می دهد.

فعالان کوریایی حدود یک ماه پیش این مجسمه را بیرون محوطه کنسولگری جاپان در شهر بوسان، کوریای جنوبی نصب کردند. به گزارش بی بی سی، این اولین بار نیست که مجسمه نمایانگر بردگان جنسی در دوره جنگ جهانی دوم در کوریای جنوبی نصب می شود.

برآورد می شود که ارتش جاپان در طول جنگ جهانی دوم از ۲۰۰ هزار زن، عمدتاً کوریایی، به عنوان برده جنسی استفاده می کرد.

این بردگان جنسی «زنان آسایشگر» نام گرفته اند.

حضور نظامی روسیه در سوریه کاهش می یابد



این خبر در حالی اعلام شده که شورای امنیت به اتفاق آرا، قطعنامه پیشنهادی روسیه و ترکیه را برای برقراری آتش بس در سوریه تصویب کرد. این قطعنامه خواستار آتش بس فوری و رساندن کمکهای بشر دوستانه به مردم سوریه شده است. آتش بس پیشنهادی، در پی مذاکرات سه جانبه روسیه، ترکیه و ایران، در بخشهای وسیعی از سوریه برقرار شده است. جنگندههای روسیه در جریان جنگ سوریه مناطق تحت کنترل شورشیان را هدف بمبارانهای سنگین قرار دادند. روسیه در مارچ سال گذشته هم اعلام کرد که بخشی از نیروهایش را از سوریه خارج می کند، اما بعداً به دلیل شدت جنگ مجبور شد که حضور نظامی خود را در سوریه افزایش دهد.

فرمانده ارتش روسیه گفته است در اجرای دستور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور، برای کاستن از حضور نظامی این کشور در سوریه، خروج بخشی از واحدهای ارتش روسیه از آن کشور آغاز شده است.

قرار است که در اولین مرحله کشتی هوایما بر روسیه موسوم به آدمیرال کوزنفسف، از این کشور خارج شود. این کشتی هوایما بر در اکتوبر سال گذشته در حمایت از عملیات نظامی علیه مخالفان بشار اسد به دریای مدیترانه اعزام شد.

به نقل از بی بی سی، والرئ گراسیموف، فرمانده نیروهای مسلح روسیه گفته است: «بر طبق تصمیم ولادیمیر پوتین، وزارت دفاع روسیه عملیات نظامی واحدهای این کشور را در سوریه کاهش می دهد.»

کری: تحریمها به تنهایی نمی توانست تهدید اتمی ایران را رفع کند

وزیر خارجه ایالات متحده در پایان دوره کاری اش، در یادداشتی که در برگزیده خلاصه ای از فعالیت هایش طی سالهای گذشته است، ضمن دفاع دوباره از توافق اتمی، بر لزوم حفظ فشارها برای جلوگیری از برنامه موشکی، «حمایت از تروریسم» یا نقض حقوق بشر در ایران، تاکید کرده است. به گزارش رادیو فردا، «یادداشت ترک خدمت» جان کری، در ۲۱ صفحه، تاکید بر اولویت های کاری او در طول چهار سال هدایت وزارت خارجه امریکا و نیز دست آوردها است. از میان موضوعاتی که در صدر این اولویت ها قرار داشته اند، برنامه اتمی ایران است که در نهایت به توافق میان تهران، امریکا و پنج کشور قدرتمند دیگر انجامید. آقای کری می گوید دولت متبوع او موفق شد با رهبری اقدامات در شورای امنیت سازمان ملل، دست به تصویب «شدیدترین تحریمها در تاریخ، علیه ایران» بزند و نیز با همکاری کنگره ایالات متحده، این تحریمها گستره بیشتری را در بر گرفت؛ «با یک هدف که ایران پای میز مذاکره بنشیند». آقای کری تاکید کرده است که تحریمها اما، به تنهایی قادر نبودند تهدیدهای ناشی از برنامه اتمی ایران را از میان بردارند: «هدف آنها این بود که احتمال برپایی مذاکره را، با افزایش فشارها، بیازماییم و در نهایت، جلو وقوع جنگ

را بگیریم.» او سپس با یادآوری سابقه ای نبود اعتماد میان طرفها، به «چالش سختی» اشاره کرده که در انتظار دولت امریکا بود: «پس از مذاکراتی چندجانبه که دووینم سال به طول انجامید... بر سر برنامه جامع اقدام مشترک به توافق رسیدیم، توافقی که، قابل راستی آزمایی ست و راههای رسیدن ایران به سلاح اتمی را مسدود می کند.»

به گفته وزیر خارجه امریکا، تهران تنها ۹۰ روز با تامین مواد لازم برای ساخت یک بمب اتمی فاصله داشت و اکنون دست کم یک سال وقت لازم دارد تا چنین اقدامی انجام دهد و در عین حال نظارت های شفاف موجود، ما را از چنین اقدام احتمالی باخبر خواهند کرد.

در «یادداشت ترک خدمت» آقای کری به دست آوردهای توافق اتمی، از جمله توافق تولید زیرزمینی یورانیوم یا تغییرات ساختاری در تاسیسات اراک اشاره شده و نیز تاکید شده بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی بر «تمام زنجیره تاسیسات» اتمی ایران نظارت دارند. وزیر خارجه ایالات متحده می گوید برجام «فرصتها و آینده بهتری را در پیش پای مردم ایران گذاشته است.» او افزوده است که روابط دولت های دو کشور هم چنان «در سطح بالایی از ضدیت» قرار دارد و واشنگتن باید هم چنان فشارها برای مقابله با برنامه موشکی، حمایت از تروریسم، نقض حقوق بشر و دخالت ایران در امور همسایه های خود را حفظ کند.

مردی که جسد همسرش را در یخچال پنهان کرد، حبس ابد گرفت



مردی که جسد همسر فرانسوی اش را در یخچال پنهان کرده بود، به حبس ابد محکوم شد. دادگاهی در نزدیکی شهر ممبی، گریش پوتی، مرد ۳۵ ساله را به جرم قتل همسرش به حبس ابد محکوم کرده و به زندان فرستاده است. سارنوالی گفته است که آقای پوتی، مدوونتی پاتک همسرش را کشته و جسدش را قطعه قطعه کرده است. پولیس گفته است که پوتی همسرش را با چاقو کشته است. بعد از قتل، گریش پوتی به یکی از بستگانش تلفون کرده و به جرمش اعتراف کرده است. بستگان او سپس موضوع را به پولیس اطلاع دادند. پولیس همچنین می گوید که پوتی و همسرش روی موضوع پول و برگشتن خانم پاتک به فرانسه با هم دعوا می کردند. در هند حبس ابد عمدتاً بعد از ۱۴ سال پایان می یابد. اما،

مردی که جسد همسر فرانسوی اش را در یخچال پنهان کرده بود، به حبس ابد محکوم شد. دادگاهی در نزدیکی شهر ممبی، گریش پوتی، مرد ۳۵ ساله را به جرم قتل همسرش به حبس ابد محکوم کرده و به زندان فرستاده است.

سارنوالی گفته است که آقای پوتی، مدوونتی پاتک همسرش را کشته و جسدش را قطعه قطعه کرده است. پولیس گفته است که پوتی همسرش را با چاقو کشته است. بعد از قتل، گریش پوتی به یکی از بستگانش تلفون کرده و به جرمش اعتراف کرده است. بستگان او سپس موضوع را به پولیس اطلاع دادند. پولیس همچنین می گوید که پوتی و همسرش روی موضوع پول و برگشتن خانم پاتک به فرانسه با هم دعوا می کردند. در هند حبس ابد عمدتاً بعد از ۱۴ سال پایان می یابد. اما،

عامری دست کم از ۱۴ هویت استفاده می کرده است

از همه اختیارات قانونی تا حد امکان استفاده کرده اند تا جلو خطرات احتمالی را بگیرند. رالف یگر، وزیر داخله ایالت نوردراین وست فلن در این ارتباط از عملکرد ادارات امنیتی دفاع کرد.

یگر در برابر این کمیته گفت که ادارات دولتی فدرال و ایالتی با وجود «نظارت بدون وقفه...» نتوانسته اند مدارک مشخصی بیابند که نشان دهنده انجام یک حمله تروریستی قریب الوقوع باشد.

بورکهارد شنیدر، رئیس بخش رسیدگی به امور اتباع خارجی گفت که مقام های مسوول هیچ امکانی پیدا نکرده اند که عامری را پس از رد تقاضای پناهندگی اش تا زمان اخراج در قید نگاه دارند. شنیدر گفت که مرکز مشترک دفع ترور فدرال و ایالات این گزینه را به کنار گذاشته است.

او گفت که به این منظور باید مدارک «محکمه پسندی» ارائه می شد، دال بر این که عامری خطری برای امنیت ملی به شمار می رود.

اما مقام های امنیتی آن زمان به چنین نتیجه ای نرسیده بودند. به تاریخ ۱۹ دسامبر، عامری با لاری به بازار کریسمس برلین حمله کرده و ۱۲ تن را به قتل رساند.



انیس عامری، مهاجم برلین خود را در آلمان با ۱۴ هویت مختلف معرفی کرده بود. این بخشی از گزارش دیتر شورمن، مدیر مبارزه با جرایم در ایالت نوردراین وست فلن است که اکنون باید در برابر کمیته داخلی پارلمان این ایالت پاسخگو باشد.

به گزارش دوویچه وله، شورمن در یک نشست ویژه کمیته از تلاش های مسوولان گفت که سعی کرده اند ثابت کنند این شهروند تونس قصد داشته برای یک حمله تروریستی آمادگی بگیرد.

به گفته او، در نهایت همه اداره های فدرال و ایالتی هم نتوانسته اند مدارک کافی، مشخص و محکمه پسند جمع آوری کنند. این در حالی است که ماموران تحقیق

مقام های اطلاعاتی امریکا: روسیه بی تردید در انتخابات امریکا دخالت کرده است

مقام های اطلاعاتی امریکا، روسیه را تهدیدی برای گستره وسیعی از منافع امریکا خواندند چرا که به گفته آنها «از برنامه بسیار پیشرفته و تهاجمی سایبری» و با قابلیت های پیچیده استفاده می کند.

این مقام ها در بیانیه مشترک خود گفتند: «روسیه یک بازیگر تمام عیار سایبری است که تهدیدی بزرگ برای دولت، ارتش، و زیرساخت های دیپلماتیک، تجارت و حساس امریکاست.» هفته پیش باراک اوباما به تلافی «حملات سایبری» روسیه، ۳۵ دیپلمات روسیه را از امریکا اخراج کرد. به گزارش آسوشیيتدپرس، مقام های اطلاعاتی امریکا در کمیته نیروهای مسلح گفتند که روسیه بی تردید در انتخابات ریاست جمهوری امریکا دخالت کرده است.

جیمز کلپر به کمیته نیروهای مسلح گفته است: «ما قاطعانه تر بر قوت بیانیه هفتم اکتوبر تاکید می کنیم.» وزارت امنیت داخلی و جامعه اطلاعاتی امریکا روز هفتم اکتوبر اعلام کرده بودند که از دخالت خارجی و از جمله دخالت روس ها در انتخابات اطمینان دارند.

مقام های ارشد اطلاعاتی امریکا در کمیته نیروهای مسلح سنا اعلام کردند که «حملات سایبری» روسیه، «تهدیدی بزرگ» برای ایالات متحده است.

به نقل از رادیو فردا، ابراز نگرانی مقام های اطلاعاتی امریکا در حالی است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب امریکا در صحت اتهامات وارد شده در مورد حملات سایبری روسیه به حزب دموکرات ابراز تردید کرده است. دونالد ترامپ امروز با مقام های نهادهای اطلاعاتی امنیتی امریکا دیدار می کند و در جریان جزئیات حملات سایبری به حزب دموکرات که منتسب به روسیه است، قرار خواهد گرفت.

جیمز کلپر، مدیر اطلاعات ملی امریکا، مایک راجرز مدیر آژانس امنیت ملی امریکا، و مارسل لتر معاون اطلاعاتی وزارت دفاع، در کمیته نیروهای مسلح سنا حضور یافتند. کمیته ای که ریاست آن با سناتور جمهوری خواه جان مک کین، از منتقدان سرسخت ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه است.